
Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 520 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselingh - Periode 1666-1667 

27 november 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 1 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► Folio 001 

1666 / 67 

 

► Folio 001v  

Aen ordinaris ontfangh van den Jaere 1666 verschienen op mertini f 400 - 17 

Compt daerbij voor extraordinaris ontfangh wat de Rendant en, bij t'slot van rekeninge wegens ontfangh en uijtgaeve van den 

Jaere 1664 is schuldigh gebleeven 
f 98 gul. 

Noch ontfangen van Werner bertels ontfangen wegens achterstendige pacht die welcke den Rendant en afgenoemen en tot last van 

de kercke gebleven, ergo sijn voor extraordinaris ontf. 
f 17 gl. 12 st 

en bleef gmltn Werner aen de kercke noch schuldigh 7 gl 3 st 

  516 - 9 

Darop compt den Rendant te goede voor betaalt te hebben aen de heeren officier en die iura [?] , van te affhoren van rekening de 

ao 1664 en 1665 
f 24 - . - 

Aen de pastor 9 - . - 

Aen de Vogd en  10 - . - 

Noch sin Jan Bongers voor sine moijte te goede gedaen in ‘t optimmeren van de Capel tot Sinderen voor sin schuldigheit van te 

iarlixe rouwesaet 
18 - . - 

En voor de lantschrijver voor sine moijte  12 - . - 

Beloopt tesaemen dese voorgaande jura ad 73 gl. 

Dese 73 gl van voorstaande 516 gl 9 st. affgetrocken sinde, blijfft den ontvangh so ordinaris alst extraordinaris ter somma van  443.gl. 9.str. 

 

  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/23051480680/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/22720114623/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 520 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselingh - Periode 1666-1667 

27 november 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 2 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► Folio 002   

 Ordinaris uijtgegeven,  

transit bij kennisse 

Eerstelijck Corten Mellinck en Busboom om haer pacht van de 

Kerckenmaete wegens een Capitael van dreij hondert dalr. den 

Jaerlicxe Intresse 

f 22 - 10 

ad idem 
Voor die wijn opt h.Avontmael dreij hochtijden als op paesschen, 

pingsteren en Michael 
f 9 - 15 

ad idem Op Michiel die wijn van Aelten doen haelen, voor baedeloen gegeven f 0 - 6 

ad idem Voor t' broet opt h.Avontmael, op dreij hoechtijden f 1 - 16 

bij quitantie transit 
An die kercke tot Doetinchem, voor Jaerlicxe Rente d'ao 1665 en 1666 

gegeven 
f 13 - 0 

  
An den heer pastoir het ordinaris Reijsgelt opt Classis d'ao 1667 

gegeven 
f 12 - 0 

transeat bij aldin het van desen oock soo is 

gepassert dese 5 gl worden niet aen [...]  
Compt daerbij het voerloen van de kaere betaelt [doorgehaald:] f 5 - 0 

    Lat. 59 - 7 - 

 

  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/22979332959/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 520 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselingh - Periode 1666-1667 

27 november 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 3 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► Folio 002v   

transit An den koster gegeven op dreij hoechtijden, van t'uijrwerck en klockensmeer f 1 - 4 

  Extraordinaris 
 

transit 
Uijtgegeven ao 1667 den 6.meert voor het neerhouwen van dreij boemen, om t'gebruijken tot timmeringe andie 

kercke 
f 0 - 15 

Similited [?]  
An mr. hendricx knecht, voor het toemaken van Zal. hendricx Aernts Groeve en meer andere gaeten 

toegemaeckt. gegeven 
f 0 - 18 

Similited [?]  Noch voor Negel tot timmeringe vande kerckenbancken te maken, betaelt f 1 - 5 

Similited [?] transit Vooer een nijen bant tot een rat op die groete klocke te maken, an den kuijper tot Ulft, betaelt f 2 - 11 

    Lat 6 - 13 

 

  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/23347262265/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 520 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselingh - Periode 1666-1667 

27 november 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 4 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► Folio 003   

  An den baede die den bant van Ulft hijr gebracht heeft, gegeven f 0 - 6 

  Voor Negel an het Rat te maken betaelt f 0 - 12 

  Voor een nijen kruijwagen met het Ract betaelt f 2 - 4 

transeat bij kennisse [voor gehele pagina] Voor een steenen kanne ten gebruijke van 't h.Avontmael f 0 - 14 

  Voor t'uijtruijmen van de kerckroesteren f 0 - 10 

  
Den 14. may an d Reijnt Nibbelinck getelt, om acht hondert tichelsteenen van Gendringe 

te haelen 
f 8 - 0 

  Voor die vracht van gmlt. tichelsteen met het wechgelt, an Nibbelinck en Idink betaelt f 4 - 15 

  
Den .2.9bris [november] an den predikants weduwe uijt den pals die verbrant was, 

gegeven 
f 1 - 4 

    Lat 18 - 5 

 

  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/23264687821/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 520 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselingh - Periode 1666-1667 

27 november 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 5 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► Folio 003v   

  
Noch in xbris [december], op een Reijse nae Aernehm met de heer Richter Johan van Berckenvelt gevaeren met 

haere, wegens die Saecken Goeringhs int uijtgaen een Nacht ter borgh geweest, en verteert 
f 0 - 16 

  Daeges daernae van de borgh nae doesborgh gevaeren, an vleffen [?] huijs uijtgegeven f 1 - 17 

transeat [voor gehele 

pagina] 
tot Doesborgh voor bruggelt met kaer en peert gegeven f 0 -4 

  onder weghe verteert f 0 - 8 

  tot Aernehm des Avonts voor het opdoen van de poorte f 0 - 3 

  Een nacht tot Aernehm inden veer geweest en verteert f 1 - 17 

  Den selven nacht den voerman, buijten Aernehm verteert f 1 - 0 

    Lat 6 - 5 

 

  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/22720113613/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 520 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselingh - Periode 1666-1667 

27 november 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 6 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► Folio 004   

  Voor schrijffgelt, alsmede voor d'insinnuatie an docter temminck, insaken goeringhe f 0 - 16 

  s' morgens int wederom reijsen nae huijs toe, verteert f 1 - 7 

  en die maeget voor drinkgelt gge f 0 - 12 

  Voor t' overvaeren tot doesborgh over t'veer f 0 - 5 

transeat bij kennisse en quitinge 

[voor gehele pagina] 
Int' wederom koemen an vleffen [?] huijs uijtggeven f 2 - 10 

  Noch uijtggeven luijt quitinge 
 

  Eerstelijck den .8. Jannuarij d'ao : 1667: an den schoolmr: f 1 - 2 

  
An Geert koeps, en Aeleff oelthuijs, den .17. meert voor t'veerkant houwen uijt den Rouwen [?] , 

en het saegen (:vant hilligenhuijs holt:) tot plancken, en kerkenbancken, betaelt 
f 14 - 10 

    Lat 20 - 12 

 

► Folio 004v   

blijkt bij quitongh Den 19 meert an Pieter hoegers, voor twee nieuwe Touwen an t' uijrwerck, betaelt f 7 - 0 

similitar bij quitingh Den .1.april an den Glaesemaker Luijt sijn Rekeninge betaelt f 7 - 6 

bij quitung petrl [?]  An Jan ter Voert Smit voor geleevert Iserwerck den .2.april betaelt f 4 - 7 

bij quit. petrl [?]  An Severt Aernts, luijt sijn Rekeninge den .10.april betaelt f 4 - 12 

transit bij kennisse Den .15.maij ggevn an een veraermden man uijt den pals [Pfalz], met kennisse van den pastoir f 2 - 0 

    Lat. 25 - 5 

 

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/23051479390/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/23321134266/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 520 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselingh - Periode 1666-1667 

27 november 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 7 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► Folio 005   

  An harmen Jacobs, uijrwercker tot Emmerich voor een rekeninge betaelt f 1 - 10 

  

An meijster hendrick Metseler tot doetinchem, voor het aerbeijden van metselloen, van soeven en 

twintigh daegen, voor die meijster daegs een gulden en en die knechte .18.stuijv. op haer eijgen kost en 

drank, den :10:augusti: betaelt  

f 25 - 16 

Transeat bij quit. [voor 

gehele pagina] 
An die weduwe Planten, voor die metselers slaepgelt van s'nachts een stuijv voor ijder man betaelt f 1 - 5 

  
Den .13.augusti an Jan Goesens, voor t'leveren van een belechte niewe kercken deure en ander 

aerbeijtsloen, betaelt 
f 6 - 7 

    Lat f 34 - 18 

 

► Folio 005v   

  
An Derck Stoffels, timmerman ten borge, voor een Rekeninge van aerbeijtsloen, Luijt sijn 

bijgevoeghde Rekeninge betaelt 
f 14 - 18 

  An Pieter Vreeseler, voor gelevert timmerholt, Luijt sijn bijgevoeghde Rekeninge f 30 - 18 

Transeat bij quit. [voor gehele 

pagina] 
An Tonnis Smit voor gelevert Iserwerck luijt sijn Rekeninge betaelt f 6 - 13 

  An den voerman die met nae aernehm geweest voor ses daegen, daeghs een gul. betaelt f 6 - 0 

  An den Glaesemaker luijt sijn Rekeninge van verdient en gelevert werck f 7 - 12 

    Lat f 66 - 1 

 

  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/22979331449/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/22720112563/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 520 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselingh - Periode 1666-1667 

27 november 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 8 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► Folio 006  

An negelsmit ten borge, voor negel tot die deckholter op die kerckmuijre betaelt f 0 - 16 

An Jan kaelenberner, voor geleverd Lein, tot reparatie van de kerckmuijre f 2 - 8 

Den 16 xbris [december] an Mijn heer Scherickhaeren, voor die Coepie vande Solutien Insaecken Goeringh, en noch voor sijn 

bijsondere Moeijten, luijt sijn rekeninge betaelt 
f 14 - 3 

Den 18 dito an Christoffel verkuijl, wegens verteerde kosten, bij hem inde herbergh verteert, over die saecken Goeringh s, 

betaelt 
f 28 - . - 

noch an Jan Smit luijt sijn rekeninge voor gemaeckte worgels f 3 - 7 

Compt noch den rendant te Goede /:volgens recen. daervan gemaeckt en sijn bijgevoecht:/ wegens die rendant en, 
 

  Lat - 48 - 14 - 

 

► Folio 006v   

transeat bij kennisse Restanten van Willem keijsers berekent tot  f 23 - 15 

[idem] Alsmede voor di Restanten van Warner bertels berekent tot  f 24 - 15 

  noch voor ordinaris uijtgegeven wat met mertijni des Jaere 1667 verschienen is 
 

transeat bij quit. 
Eerstelijck an die weduwe van zal: hendrick Aernts. wegens een Capitael van hondert en vijftigh dalr: den 

Jaerlicxe Intresse 
f 13 - 10 

transit bij quitongh An Jan metien haese, naegelaeten dochter van Stoffel haese, wegens een Capitael van hondert dalr: betaelt f 7 -10 

transit bij kennisse An den heer pastoir voor acht kannen wijn f 3 - 0 

    72 - 10 

 

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/22720112343/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/22979330759/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 520 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselingh - Periode 1666-1667 

27 november 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 9 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► Folio 007   

  An harmen Leneman orgeniste, wegens den orgeldienst betaelt f 5 - 0 

  Die kosters ordinaris klockensmeer op kersmis f 0 - 8 

transeat sonder consiquentie, tot naedere dispositie Den koster Jaerlicx voor die groote klocke f -3 - 0 

  An Albert Geijer, voor sijn Jaerlicx Loen, vant' puijstertreeden: betaelt f 12 - 0 

transit bij quit. An die weduwe Planten voor t' sangers bier f 15 - 10 

transent bij kennisse voor die wijn opt' h:Avontmael op kersmis betaelt f 3 - 5 

[idem] voor het broet f 0 - 12 

[idem] Compt den Rendant te goede voor sijn Gagie f 20 - 0 

    64 -15 

 

► Folio 007v  

De uijtgaeve van desen befinden sigh te monteren [?] ten gehele somma van vierhondert drij en twintigh gl. en 5 str.  

Dewelcke uijtgaeve met den ontvanghvorschr. ad 443.gl.9. sijnde geconfreert binnen de sich detractie detrakond [?] is, dat den rendant 

offt kerckmr hesselingh aen de kercke schuldigh gebleven twintigh gl. 4 str. 
 

Te noteren, dat beijde respective heren officier en comp [...] naer older gewoonte van dese reckeningh affte geven ijder 6.gl. compt 12.gl. 

de Lantscriver 6 - 

It. Lantschriver van te schriven een rekeningh te formeren 3 - 

It. beijde Voogd en 5 - 

It. haer predicant 3 - 

It. Wort Dirck Wecheler wegens notoire armoet van sin schuldighe  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/22720111753/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/22720111523/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 520 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselingh - Periode 1666-1667 

27 november 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 10 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

 

► Folio 008  

  gl - 

pacht ge [...] mittert 7 - 10 

Tesamen ad 37 - 0 

dic. - 37 gl - 
 

Dese 37.gl. geconferert sinde met die 20.gl.4 str., die den rendant aen die kercke schuldigh bleeff, bevindet sich dat de salvatis de 

salvandis, dat den rendant voors.meerder uijtgegeven als ontvangen die somma van sestien gl. en 16 str., so den kercke aen gl. rendant 

schuildigh blijft, 
 

dico 16.gl.16.str. 
 

Dese rekeningh bij die respective heren drost en Andries Sels en Wolter Hegeman; heren predicant Beckingh et kerckmr. gevisitert en 

geexaminert naer older gewoonte op den.14.Maij. 1668  

Wolter Hegeman Andries Sels 
 

Gerhard Beckinck Pastor en 
 

Evers hijlenbrant Lantschr. 
 

 

► Folio 008v 

Kercke reckeningh van Harmen Hesselingh tot Varsevelt de ao 1668. den .14. Maij gedaen. 

 

 

  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/22720111213/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/23321132496/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 520 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselingh - Periode 1666-1667 

27 november 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 11 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

 

 

Toelichting 

 

 

 Archieftitel: Hervormde Gemeente Varsseveld - Toegangsnummer 0304 

 

 Inventarisnummer 520: Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselingh - Periode 1666-1667 

 

 Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem - www.ecal.nu 

 

 Informatie: Genealogie in de Achterhoek - Digitalisering Genealogische Bronnen Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

 

 Digitale fotografie: Johan Koolwaaij 

 

 Transcriptie: Daan Arentsen - m.m.v. Johan Koolwaaij 

 

 Dit is een paralleluitgave: Afkomstig van - en in samenwerking met - de website van Johan Koolwaaij - Digitaal Archief Varsseveld 

 



Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 520 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselingh - Periode 1666-1667 
- Index -  

27 november 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 12 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

A 

Aernts, 3, 6, 8 

B 

Beckinck, 10 
Beckingh, 10 
Berckenvelt, 5 
bertels, 1, 8 
Bongers, 1 
Busboom, 2 

G 

Geijer, 9 
Glaesemaker, 6, 7 
Goeringh, 8 
Goeringhs, 5 
Goesens, 7 

H 

haese, 8 
Hegeman, 10 
hendricx, 3 
Hesselingh, 10, 11 
hijlenbrant, 10 
hilligenhuijs, 6 
hoegers, 6 

J 

Jacobs, 7 

K 

kaelenberner, 8 
keijsers, 8 
Kerckenmaete, 2 
koeps, 6 

L 

Leneman, 9 

M 

Mellinck, 2 
Metseler, 7 

N 

negelsmit, 8 
Nibbelinck, 4 

O 

oelthuijs, 6 

P 

Planten, 7, 9 

S 

Scherickhaeren, 8 
Sels, 10 
Smit, 6, 7, 8 
Stoffels, 7 

V 

verkuijl, 8 
Voert, 6 
Vreeseler, 7 

W 

Wecheler, 9 

 


